
 

 
 
 

 
COMUNE DI BERZO DEMO 

Provincia di Brescia 
P.zza Donatori di Sangue 1 25040 Berzo Demo BS 

Tel. 0364630305  Fax. 036462061 
www.comune.berzo-demo.bs.it  e.mail: info@comune.berzo-demo.bs.it 

 

   

Berzo Demo, 24.03.2025 
Prot. n. 1951/25 

 

Decreto n. 10 del 24/03/2025 
 
 
Oggetto: Nomina del Dott. Matteo Tonsi quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.a.s.a.). 
 

IL SINDACO 
 

Richiamato l’art.33-ter, comma 1, del Decreto legge n.179/2012, il quale dispone: “1. È istituita presso l'Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi 
dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di 
aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la 
nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili”; 

 
Visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) 
- autorità amministrativa indipendente italiana poi accorpata nell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) nel 2014 - del 
16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28.05.2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, per 
l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del Decreto Legge n.179/2012, 
devono comunicare il nominativo del Responsabile, ai sensi della Legge n.241/90, che provvederà all’iniziale verifica o 
compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni richieste; 

 
Tenuto conto della successiva comunicazione del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013, con la quale venivano fornite 
le corrette indicazioni operative per la successiva comunicazione del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(R.A.S.A.) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.). 

 
Evidenziato che:  

- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento formale il soggetto responsabile 
incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni 
e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato per l’appunto Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (R.A.S.A.);  

- la trasmissione del provvedimento di nomina R.A.S.A. potrà essere richiesta dall’Autorità per l’espletamento di 
eventuali successive verifiche;  

- il suddetto soggetto Responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice 
od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

 
Appurato che: 

- con Decreto n.8 del 08.01.2025 la Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Milano Albo Segretari Comunali e 
Provinciali Sezione Regionale Lombardia, individuava formalmente il Dott. Matteo Tonsi Segretario Comunale 
iscritto all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione regionale della Lombardia nella fascia 
professionale “C”, quale Segretario Comunale titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Ceto, 
Berzo Demo e Cevo, classificata in Classe III; 

- con Decreto n.1 del 10.01.2025 il Sindaco del Comune di Ceto, Ente capofila della summenzionata convenzione, 
nominava formalmente il Dott. Matteo Tonsi, quale Segretario titolare della se de convenzionata tra i Comuni di 
Ceto, Berzo Demo e Cevo per un periodo di 12 mesi a far data dal 08.01.2025; 

 



 

 
 
 

 
COMUNE DI BERZO DEMO 

Provincia di Brescia 
P.zza Donatori di Sangue 1 25040 Berzo Demo BS 

Tel. 0364630305  Fax. 036462061 
www.comune.berzo-demo.bs.it  e.mail: info@comune.berzo-demo.bs.it 

 

   

Richiamato il proprio precedente Decreto n.7 del 06.03.2025 con il quale il Dott. Matteo Tonsi veniva nominato, ai sensi 
e per gli effetti della Legge n.190/2012 e del Decreto Legislativo n.33/2013, quale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza dell’Ente, con decorrenza dal 08.01.2025 e sino al 08.01.2026; 
 
Accertato che – come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2016 – la nomina del R.A.S.A. si configura come una misura 
organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della corruzione; 
 
Ritenuto, per quanto fin qui esposto, di conferire al Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi, le funzioni di Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.a.s.a.) di questo Comune, al fine di consentire l'espletamento delle funzioni 
connesse alla gestione delle procedure di gara e all'assistenza amministrativa per le stesse, nonché alla cura degli adempimenti 
previsti dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici, con l'incarico di coordinare e supervisionare l'attività del 
personale coinvolto nelle operazioni di affidamento e gestione delle contrattualistiche pubbliche; 

 
DECRETA 

 
1. Di dare atto che le premesse costruiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di conferire al Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi, le funzioni di Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (R.a.s.a.) di questo Comune, al fine di consentire l'espletamento delle funzioni connesse alla gestione 
delle procedure di gara e all'assistenza amministrativa per le stesse, nonché alla cura degli adempimenti previsti dalla 
normativa vigente in materia di appalti pubblici, con l'incarico di coordinare e supervisionare l'attività del personale 
coinvolto nelle operazioni di affidamento e gestione delle contrattualistiche pubbliche; 
 

3. Di precisare che la validità del presente provvedimento è formalmente subordinata alla necessaria ed espressa 
accettazione del ruolo da parte del Dott. Matteo Tonsi, da rendersi nelle forme previste dalla legge; 
 

4. Di dare atto che l’assunzione da parte del Dott. Matteo Tonsi della responsabilità di cui al presente Decreto non 
dà titolo al riconoscimento di retribuzione alcuna; 

 
Dispone 

 
1. che il presente Decreto spiega i propri effetti dalla data di adozione del presente provvedimento e sino alla data 

08.01.2026 e potrà essere revocato con provvedimento motivato del Sindaco in relazione a specifico accertamento 
di risultati negativi di gestione, per inosservanza delle direttive del Sindaco e per responsabilità dovuta a 
comportamento particolarmente grave e/o reiterato, soprattutto con riferimento a danni o pregiudizi di altra natura 
subiti dall’ente a seguito del comportamento; 
 

2. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune, nonché sul sito web 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
Il Sindaco 

F.to Sig. Giovan Battista Bernardi 
 
 
 

Per accettazione: 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 


